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RESUMEN 
 

El presente trabajo de investigación tuvo como objetivogeneral determinar los factores que 

influyen en la morosidad del Impuesto al Patrimonio  Predial en la Municipalidad Distrito de 

Tambogrande, en el período 2011 -2013. La hipótesis que se planteó fue: las causas que generan 

la morosidad en el pago del impuesto predial en la municipalidad distrital de Tambogrande en el 

periodo 2011-2013, son:Bajo nivel económico del contribuyente, bajo nivel de conocimientos en 

materia  tributaria y bajo nivel de cultura tributaria.Asimismo para aplicar la hipótesis se ha 

utilizado la técnica  basada en una encuesta aplicada a 374 contribuyentes del distrito de 

tambogrande. Los resultados obtenidos demostraron que efectivamente los contribuyentes no 

cumplen con sus pagos del impuesto al patrimonio predial debido a un bajo nivel económico ya 

que el veinte tres por ciento pertenece  un nivel deficiente, el treinta y cinco punto seis  por 

ciento pertenece a un nivel bajoy además que desconocen de la materia tributaria y que realizo la 

pregunta, si conoce algo de sus derechos y obligaciones tributarias  como contribuyente de la 

municipalidad Distrital de tambogrande, el  resultado fue que el cincuenta y nueve punto seis por 

ciento conoce poco y el dieciséis punto ocho por ciento no conoce nada de sus deberes y 

obligaciones.. 

 

Palabras clave: Morosidad, impuesto al patrimonio predial, nivel económico, cultura tributaria, 

conocimiento en materia tributaria. 
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ABSTRACT 

 

The present research had the objective to determine, the elements that contribute to the tax 

default to the heritage property in the municipal district of Tambogrande in 2011-2013 period. 

The initial hypothesis was: the causes that generate the arrears in the payment of the property 

tax in the municipaldistrict of Tambogrande in 2011-2013period are:low economic status of the 

taxpayer, low status of expertise in tax and low-tax culture. In addition to contrast the hypothesis 

has been used the technique based on a survey of 374 taxpayers in the Tambogrande district.The 

results obtained showed that indeed taxpayers do not comply with their tax payments due to a 

low income farm heritage since the twenty three percent belongs to a deficient status, Thirty five 

point six percent belongs to a low status and also that are unaware of tax matter. Too ask the 

questionsif you know something of their rights and tax obligations as taxpayers in Tambogrande´s 

municipal district, the result was that the fifty-nine point six percent known just a little and the 

sixteen point eight percent don’t know anything of their duties and obligations. 

 

Keywords: delinquency, tax land heritage, economic level, tax culture, knowledge in tax matters 

 

 

 




